UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 2

Ata da 3ª Reunião ordinária, realizada no dia 28 de 3

abril de 2021, às 14:00h, por videoconferência. 4

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, na sala de reunião da 5

plataforma de conferência remota Google Meet, reuniu-se, em caráter ordinário, o 6

Colegiado de Curso de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da 7

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com a presença do professor 8

Jeremy Paul Jean Loup Deturche, Coordenador do PPGAS, da professora Viviane 9

Vedana, Subcoordenadora, e dos professores credenciados no PPGAS, Antonella 10

Maria Imperatriz Tassinari, José Antônio Kelly Luciani, Alinne Bonetti, Gabriel 11

Coutinho Barbosa,  Leticia Maria Costa Nóbrega Cesarino, Edviges Ioris, Evelyn 12

Martina Schuler Zea, Flávia Medeiros, Rafael Victorino Devos, Bruno Mafra Ney 13

Reinhardt, Maria Eugênia Dominguez. Os professores Sônia Weidner Maluf, Scott 14

Head, e Vânia Cardoso justificaram ausência. Estiveram presentes os representantes 15

discentes, Manuel Ansaldo Roloff, Tatiane Cerqueira Silva Santos, e Lino Gabriel 16

Nascimento dos Santos. Inclusão de Pauta: O Coordenador informou antes, via e-17

mail, que recebeu solicitação de um ponto de pauta para a reunião, a prorrogação do 18

estágio pós-doutoral de Juana Valentina Nieto Moreno, que será incluída no ponto 4. 19

Ninguém se opõe à inclusão. Informes: A professora Viviane tem um informe sobre 20

a seleção de bolsista para a Revista Ilha. A revista foi inscrita no edital da Proex para 21

periódicos e ganhou uma bolsa. A seleção já foi realizada e a partir de segunda a aluna 22

selecionada já estará assumindo a bolsa. O edital e resultado da seleção estão 23

publidados no site do PPGAS. O professor Jeremy anuncia que tem alguns informes. 24

O primeiro é sobre a aula inaugural com a professora Emily Pierini, que será 25

transmitida às 14:15 pelo canal do PPGAS no YouTube, criado para esse e outros 26

eventos pelo professor Rafael Devos. Outro informe é sobre o resultado do Edital de 27

Ações Afirmativas, no qual o PPGAS ganhou uma bolsa de doutorado, que terá 28

critério de renda per capita e situação socioeconômica, e vai até março de 2022. Outro 29

assunto é a situação financeira da UFSC, cuja nota publicada relata o motivo do não 30

pagamento dos auxílios e vários empenhos. Isso tem implicação sobre os concursos 31

de melhor tese e dissertação, a ser tratado no ponto 6. Como ninguém tem mais 32

informes, o coordenador prossegue com as pautas da reunião. 1. Parecer da comissão 33

de ensino sobre relatórios anuais: A comissão de ensino enviou anteriormente uma 34

tabela avaliativa com a situação geral dos alunos, que foi atualizada pela secretaria. 35

O coordenador fala sobre os pontos mais preocupantes indicados na tabela: as 36

proficiências (que tem prazo até julho), a falta de créditos, e a falta de entrega de 37

pareceres. A representação discente ressalta que o DLLE está com horários cheios, e 38

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

os alunos não estão conseguindo marcar a prova. Em seguida, o coordenador coloca 39

para votação o prazo até fim de maio para sanar as pendências, e as proficiências para 40

julho. O encaminhamento é aprovado por unanimidade. O professor José Kelly sugere 41

que o programa faça uma prova interna para proficiência, e os professores discutem 42

uma forma alternativa à proficiência do DLLE e outras que demandam pagamento, 43

para que os alunos tenham mais opções e consigam entregar a tempo. 2. Bancas de 44

Defesa de Mestrado de Thiago Santana (30/04) e Priscila Oliveira (26/04) – Ad 45

Ref: O coordenador ressalta que os alunos são ingressantes na turma de doutorado 46

2021, e descreve a composição das bancas: a de Thiago teve a professora Vânia Zikan 47

Cardoso como Orientadora/Presidente, e as professoras doutoras Gisely Pereira 48

Botega (CREAS/PMF; UNISUL) e María Eugenia Domínguez como examinadoras, 49

e a de Priscila teve a profesora Viviane Vedana como Orientadora/Presidente, e as 50

professoras doutoras Camila Pierobon (IPP/CEBRAP) e Flávia Medeiros como 51

examinadoras. Após votação, as bancas são aprovadas por unanimidade. 3. 52

Prorrogação de matrícula de Mariela Felisbino (DO) – Ad. Ref: O coordenador 53

explica que a aluna em cotutela solicitou prorrogação para que os tempos do curso 54

em Portugal e no PPGAS ficassem correspondentes. A comissão de ensino foi de 55

parecer favorável à prorrogação. Em seguida o parecer é colocado para votação, e 56

aprovado por unanimidade.4. Pos-doutorado: 4.1. Prorrogação (de 01/10/2019 a 57

31/01/2020) e conclusão do Estágio Pós-doutoral de Clarissa Rocha de Melo: A 58

professora supervisora do estágio, Antonella Tassinari,  lê o parecer favorável à 59

prorrogação e conclusão, e explica que foi solicitado uma prorrogação para ajustar o 60

tempo em que Clarissa realizou as atividades. 4.2. Prorrogação (de 01/03/2021 a 61

31/03/2022) do Estágio Pós-doutoral de Juana Valentina Nieto Moreno: O 62

coordenador lê o parecer da professora supervisora Esther Jean Langdon, que foi 63

favorável à prorrogação de Juana, detentora de bolsa CAPES do INCT Brasil Plural. 64

Os pontos 4.1 e 4.2 são colocados para votação e em seguida aprovados por 65

unanimidade. 5. Pedido de entrega fora de prazo de Yersia Souza (DO): O 66

coordenador explica que Yersia teve até o dia 23 de abril para entregar, e a enviou no 67

prazo para assinatura, porém a professora Ilka não teve como assinar, por estar em 68

um local sem computador. Por esse motivo solicitamos mais um prazo para que a 69

entrega à BU seja realizada, uma vez que a tese está finalizada e a assinatura já foi 70

colhida. Após votaçao, o pedido foi aprovado por unanimidade. 6. Informe sobre 71

resultado do trabalho das comissões de melhor tese e dissertação, e explicação 72

dos procedimentos referentes a pagamento: O coordenador inicia relatando que a 73

partir das indicações das teses e dissertações o total do pagamento ficou em 1.515 74

reais. Como o PPGAS não dispõe desse recurso, vai se comprometer através de um 75

ofício a realizar o pagamento, e provavelmente negociar novamente com o 76

Departamento de Antropologia um empréstimo do valor necessário. Em seguida, o 77

coordenador lê os pareceres das comissões, detalhando os trabalhos selecionados para 78

concorrer ao prêmio. A Comissão de Seleção da Tese que representará o PPGAS-79

UFSC no Concurso do Prêmio CAPES de Tese 2021, foi integrada por Alinne de 80

Lima Bonetti, José Antonio Kelly Luciani e Maria Eugenia Dominguez (presidente), 81

PORTARIA Nº 24/2021/PPGAS,  e avaliou o conjunto das teses defendidas no 82

PPGAS-UFSC ao longo de 2020. Nesta avaliação foi considerado um conjunto de 9 83

teses. Para o prêmio de Melhor Tese da ANPOCS a comissão escolheu a tese de 84

Hélder Pires Amâncio, "Visibilizar histórias outras da Antropologia: gerações de 85

antropólogos e antropólogas em Moçambique pós-colonial", orientada pela 86

professora Antonella Tassinari. E para o prêmio Melhor Tese da CAPES foi escolhida 87

a tese de Joelma Batista do Nascimento, "Criações de gado na Paraíba: tecendo a 88

sobrevivência, domesticando afetos", orientada pelo professor Jeremy Deturche. A 89

Comissão de Seleção de Melhor Dissertação para o prêmio ANPOCS 2021, composta 90

pelos professores Evelyn Schuler Zea (presidente), Bruno Reinhardt e Flavia 91

Medeiros Santos avaliou as 18 dissertações defendidas no ano de 2020, e indicou duas 92

dissertações para o prêmio Anpocs, além de sugerir que uma dissertação seja indicada 93

para o prêmio Abrasco e duas dissertações para o prêmio Lélia Gonzalez. Foram 94

escolhidos para o prêmio de Melhor Dissertação da ANPOCS: 95

“Paisagens[ar]riscadas: infraestruturas daninhas, assembleias multiespécies e 96

ressurgências criativas nabaía da Ilha de Santa Catarina” de Ivan Tadeu Gomes de 97

Oliveira (orientada pelo professor Rafael Devos); e ““A gente existe!”: ativismo e 98

narrativas bissexuais em um coletivo monodissidente” de Helena Motta Mônaco 99

(orienta pela professora Sônia Maluf). A comissão recomendou também dissertações 100

para os prêmios ABRASCO (a dissertação de Sabrina Melo del Sarto) e Lélia 101

Gonzalez do Comitê de Antropólogas/os Negras/os da ABA (Dissertações de Isadora 102

de Assis Bandeira e Patricia Maria Macedo Alves). Após discussão sobre as 103

implicações das inscrições nos concursos, os professores agradecem e elogiam o 104

trabalho das comissões e também a qualidade dos trabalhos selecionados. 7. 105

Aprovação de Ata da 2ª Reunião Ordinaria do PPGAS, realizada em 24/03/2021: 106

A ata foi enviada anteriormente por e-mail ao Colegiado. Como ninguém tem 107

observações sobre o conteúdo da ata, após votação ela é aprovada por unanimidade. 108

Nada mais havendo a registrar, foi encerrada a reunião da qual eu, Arelly Cecília 109

Silva Padilha, Técnica Administrativa em Educação, lavrei a presente ata que, após 110

lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 111

 112

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

3ª Reunião Ordinária do Colegiado do PPGAS –  28/04/2021

Professores: Assinatura:

Alicia Norma González de Castells

Antonella Maria Imperatriz Tassinari

Edviges Marta Ioris

Esther Jean Langdon

Evelyn Martina Schuler Zea

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Gabriel Coutinho Barbosa

Jeremy Paul Jean Loup Deturche

Jose Antonio Kelly Luciani

Leticia Maria Costa Nóbrega Cesarino

Maria Eugênia Dominguez

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Márnio Teixeira Pinto

Rafael Victorino Devos

Scott Correll Head

Sônia Weidner Maluf

Theophilos Rifiotis

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Vânia Zikan Cardoso

Viviane Vedana

Alinne Bonetti

Flávia Medeiros

Bruno Reinhardt

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

Representantes Discentes: Assinatura:

Demais presentes: Assinatura:

Arelly Cecília Silva Padilha (secretária
PPGAS)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

		2021-05-26T10:54:03-0300